
 
 

             Boletim Extraordinário n° 46 de 10 de setembro de 2008. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 46 
 

 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 46 de 10 de setembro de 2008. 

             
 
            ENAP    Escola Nacional de Administração Pública 

    SAIS – Área 2-A 
    70610-900 – Brasília, DF 
    Tel.: (61) 3445 7000 

 
 
 
 
 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  
 
 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 
 
 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 46 de 10 de setembro de 2008. 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 

PORTARIA Nº 105, DE 10 DE SETEMBRO DE 2008 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5149, de 22 de julho de 2004 e conforme 
competência delegada pela Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 
de abril de 2008, resolve: 

 
Designar o servidor GILMAR INÁCIO DA SILVA , matrícula SIAPE 

666.839, CPF nº 185.283.921-04, como gestor responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato nº 30/2008, Processo nº 04600.003485/2008-41, com a empresa 
APECÊ – SERVIÇOS GERAIS LTDA, para prestação de serviços de Limpeza, Asseio, 
Conservação e Jardinagem nas áreas da ENAP.  

 
Designar, também, o servidor ADAILTON SILVA DOS SANTOS , matrícula 

SIAPE 666.873, CPF nº 318.768.111-53, como substituto eventual na ausência ou 
impedimento legal do titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

MARY GHENG 
Diretora de Gestão Interna 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   
Atos da Diretora da DGI 
 
 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 46 de 10 de setembro de 2008. 

 
 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 

PORTARIA Nº 106, DE 10 DE SETEMBRO DE 2008 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5149, de 22 de julho de 2004 e conforme 
competência delegada pela Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 
de abril de 2008, resolve: 

 
Designar o servidor ADAILTON SILVA DOS SANTOS , matrícula SIAPE 

666.873, CPF nº 318.768.111-53, como gestor responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato nº 29/2008, Processo nº 04600.003011/2008-07, com a empresa 
TECNOLTA Equipamentos Eletrônicos Ltda, para prestação de serviços de locação de 
máquinas copiadoras/impressoras para a ENAP, mediante o fornecimento de equipamentos, 
suprimentos, manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica, (2) dois monitores de 
operação, treinamento estimado de 5(cinco) servidores indicados para exercerem a atividade 
de operadores dos equipamentos e tudo o que for necessário à perfeita execução do objeto, 
excetuando-se apenas o papel. 

 
Designar, também, o servidor GILMAR INÁCIO DA SILVA, matrícula 

SIAPE 666.839, CPF nº 185.283.921-04, como substituto eventual na ausência ou 
impedimento legal do titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

MARY GHENG 
Diretora de Gestão Interna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 46 de 10 de setembro de 2008. 

 

 

ENAP – Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 

PORTARIA Nº 107, DE 10 DE SETEMBRO DE 2008 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5149, de 22 de julho de 2004 e conforme 
competência delegada pela Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 
de abril de 2008, resolve: 

 
Designar o servidor LIVINO SILVA NETO , matrícula SIAPE 1337074, CPF 

nº 279.330.401-87, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato 
nº 23/2008, Processo nº 04600.005865/2007-39, com a empresa Positive Idiomas Ltda, para 
prestação de serviços de interpretação simultânea e tradução/versão dos idiomas inglês, 
francês, espanhol para a língua portuguesa, e da língua portuguesa para os referidos idiomas; 
locação de equipamentos de sonorização de ambiente, receptores e cabine de eventos para a 
interpretação simultânea também nos referidos idiomas; da revisão de língua portuguesa para 
atender aos eventos internacionais, a linha editorial e o sítio da ENAP na internet; além da 
transcrição de material gravado em arquivo eletrônico (editor de texto usual), nos mesmos 
idiomas. 

 
Designar, também, a servidora ANA CLÁUDIA FERREIRA BORGES , 

matrícula SIAPE 1517906, CPF nº 993.235.081-87, como substituto eventual na ausência ou 
impedimento legal do titular. 

 
Designar ainda como fiscais em suas respectivas áreas os seguintes servidores: 

Coordenação Geral de Tecnologia da Informação – Altevir de Souza, matrícula SIAPE 
666726; Coordenação Geral de Comunicação – Maria Elizabeth Nardelli, matrícula SIAPE 
1578006 e Assessoria Internacional – Carolina Fortes Pagani, matrícula SIAPE 1467299. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARY GHENG 
Diretora de Gestão Interna 


